
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

29.12.2023                   г .  Ставрополь                   №  2858

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие физической 
культуры и спорта в городе Ставрополе», утвержденную постановлением 
администрации города Ставрополя от 08.11.2022 № 2387 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в
городе Ставрополе»

В соответствии с решениями Ставропольской городской Думы
от 30 ноября 2023 г. № 134 «О бюджете города Ставрополя на 2023 год
и плановый период 2024 и 2025 годов», от 06 декабря 2023 г.
№ 240 «О бюджете города Ставрополя на 2024 год и плановый период
2025 и 2026 годов», постановлением администрации города Ставрополя
от 26.08.2019 № 2382 «О порядке принятия решения о разработке 
муниципальных программ, их формирования и реализации», в целях 
уточнения объемов финансирования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие физической культуры 
и спорта в городе Ставрополе», утвержденную постановлением 
администрации города Ставрополя от 08.11.2022 № 2387 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в
городе Ставрополе» (далее – Программа), следующие изменения:

1) в паспорте Программы позицию «Объемы и источники финансового 
обеспечения Программы» изложить в следующей редакции:

«объем финансового обеспечения Программы составляет
1 431 655,28 тыс. рублей в том числе:

2023 год – 274 960,27 тыс. рублей;
2024 год – 230 937,53 тыс. рублей;
2025 год – 231 439,37 тыс. рублей;
2026 год – 231 439,37 тыс. рублей;
2027 год – 231 439,37 тыс. рублей;
2028 год – 231 439,37 тыс. рублей;
из них:
за счет средств бюджета города Ставрополя – 1 391 631,34 тыс. рублей:
2023 год – 234 936,33 тыс. рублей;
2024 год – 230 937,53 тыс. рублей;
2025 год – 231 439,37 тыс. рублей;
2026 год – 231 439,37 тыс. рублей;



2

2027 год – 231 439,37 тыс. рублей;
2028 год – 231 439,37 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Ставропольского края – 40 023,94 тыс. рублей,

в том числе:
2023 год – 40 023,94 тыс. рублей»;
2) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей 

редакции:
«5. Ресурсное обеспечение Программы

Объем финансовых средств на реализацию Программы составляет
1 431 655,28 тыс. рублей, в том числе:

2023 год – 274 960,27 тыс. рублей;
2024 год – 230 937,53 тыс. рублей;
2025 год – 231 439,37 тыс. рублей;
2026 год – 231 439,37 тыс. рублей;
2027 год – 231 439,37 тыс. рублей;
2028 год – 231 439,37 тыс. рублей;
из них:
за счет средств бюджета города Ставрополя – 1 391 631,34 тыс. рублей, 

в том числе:
2023 год – 234 936,33 тыс. рублей;
2024 год – 230 937,53 тыс. рублей;
2025 год – 231 439,37 тыс. рублей;
2026 год – 231 439,37 тыс. рублей;
2027 год – 231 439,37 тыс. рублей;
2028 год – 231 439,37 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Ставропольского края – 40 023,94 тыс. рублей, 

в том числе:
2023 год – 40 023,94 тыс. рублей.
Объем финансовых средств на реализацию подпрограммы «Развитие 

системы муниципальных бюджетных учреждений физкультурно-спортивной 
направленности в городе Ставрополе» составляет 1 363 921,14 тыс. рублей, в 
том числе:

2023 год – 251 389,13 тыс. рублей;
2024 год – 222 104,93 тыс. рублей;
2025 год – 222 606,77 тыс. рублей;
2026 год – 222 606,77 тыс. рублей;
2027 год – 222 606,77 тыс. рублей;
2028 год – 222 606,77 тыс. рублей;
из них:
за счет средств бюджета города Ставрополя – 1 323 897,20 тыс. рублей, 

в том числе:
2023 год – 211 365,19 тыс. рублей;
2024 год – 222 104,93 тыс. рублей;



3

2025 год – 222 606,77 тыс. рублей;
2026 год – 222 606,77 тыс. рублей;
2027 год – 222 606,77 тыс. рублей;
2028 год – 222 606,77 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Ставропольского края – 40 023,94 тыс. рублей, 

в том числе:
2023 год – 40 023,94 тыс. рублей.
Объем финансовых средств на реализацию подпрограммы «Развитие 

физической культуры и спорта, пропаганда здорового образа жизни» за счет 
средств бюджета города Ставрополя составляет 67 734,14 тыс. рублей, в том 
числе:

2023 год – 23 571,14 тыс. рублей;
2024 год – 8 832,60 тыс. рублей;
2025 год – 8 832,60 тыс. рублей;
2026 год – 8 832,60 тыс. рублей;
2027 год – 8 832,60 тыс. рублей;
2028 год – 8 832,60 тыс. рублей.
Объем бюджетных средств определяется решениями Ставропольской 

городской Думы о бюджете города Ставрополя на очередной финансовый год 
и плановый период.»;

3) в приложении 1 «Подпрограмма «Развитие системы муниципальных 
бюджетных учреждений физкультурно-спортивной направленности в городе 
Ставрополе» к Программе (далее – Подпрограмма 1):

а) в паспорте Подпрограммы 1 позицию «Объемы и источники 
финансового обеспечения Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«объем финансового обеспечения Подпрограммы составляет
1 363 921,14 тыс. рублей, в том числе:

2023 год – 251 389,13 тыс. рублей;
2024 год – 222 104,93 тыс. рублей;
2025 год – 222 606,77 тыс. рублей;
2026 год – 222 606,77 тыс. рублей;
2027 год – 222 606,77 тыс. рублей;
2028 год – 222 606,77 тыс. рублей,
из них:
за счет средств бюджета города Ставрополя – 1 323 897,20 тыс. рублей, 

в том числе:
2023 год – 211 365,19 тыс. рублей;
2024 год – 222 104,93 тыс. рублей;
2025 год – 222 606,77 тыс. рублей;
2026 год – 222 606,77 тыс. рублей;
2027 год – 222 606,77 тыс. рублей;
2028 год – 222 606,77 тыс. рублей,
за счет средств бюджета Ставропольского края – 40 023,94 тыс. рублей, 

в том числе:



4

2023 год – 40 023,94 тыс. рублей»;
б) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции:
«5. Ресурсное обеспечение Подпрограммы

Объем финансовых средств на реализацию Подпрограммы составляет
1 363 921,14 тыс. рублей, в том числе:

2023 год – 251 389,13 тыс. рублей;
2024 год – 222 104,93 тыс. рублей;
2025 год – 222 606,77 тыс. рублей;
2026 год – 222 606,77 тыс. рублей;
2027 год – 222 606,77 тыс. рублей;
2028 год – 222 606,77 тыс. рублей,
из них:
за счет средств бюджета города Ставрополя – 1 323 897,20 тыс. рублей, 

в том числе:
2023 год – 211 365,19 тыс. рублей;
2024 год – 222 104,93 тыс. рублей;
2025 год – 222 606,77 тыс. рублей;
2026 год – 222 606,77 тыс. рублей;
2027 год – 222 606,77 тыс. рублей;
2028 год – 222 606,77 тыс. рублей,
за счет средств бюджета Ставропольского края – 40 023,94 тыс. рублей, 

в том числе:
2023 год – 40 023,94 тыс. рублей.
Объем бюджетных средств определяется решениями Ставропольской 

городской Думы о бюджете города Ставрополя на очередной финансовый год 
и плановый период.»;

4) в приложении 2 «Подпрограмма «Развитие физической культуры и 
спорта, пропаганда здорового образа жизни» к Программе (далее – 
Подпрограмма 2):

а) в паспорте Подпрограммы 2 позицию «Объемы и источники 
финансового обеспечения Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«объем финансового обеспечения Подпрограммы за счет средств 
бюджета города Ставрополя составляет 67 734,14 тыс. рублей, в том числе:

2023 год – 23 571,14 тыс. рублей;
2024 год – 8 832,60 тыс. рублей;
2025 год – 8 832,60 тыс. рублей;
2026 год – 8 832,60 тыс. рублей;
2027 год – 8 832,60 тыс. рублей;
2028 год – 8 832,60 тыс. рублей»;
б) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции:
«5. Ресурсное обеспечение Подпрограммы



5

Объем финансовых средств на реализацию Подпрограммы за счет 
средств бюджета города Ставрополя составляет 67 734,14 тыс. рублей,
в том числе:

2023 год – 23 571,14 тыс. рублей;
2024 год – 8 832,60 тыс. рублей;
2025 год – 8 832,60 тыс. рублей;
2026 год – 8 832,60 тыс. рублей;
2027 год – 8 832,60 тыс. рублей;
2028 год – 8 832,60 тыс. рублей.
Объем бюджетных средств определяется решениями Ставропольской 

городской Думы о бюджете города Ставрополя на очередной финансовый год 
и плановый период.»;

5) приложение 3 «Перечень и общая характеристика основных  
мероприятий (мероприятий) муниципальной программы «Развитие 
физической культуры и спорта в городе Ставрополе» к Программе изложить в 
новой редакции согласно приложению 1;

6) приложение 4 «Сведения о составе и значениях показателей 
(индикаторов) достижения целей и решения задач подпрограмм 
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городе 
Ставрополе» к Программе изложить в новой редакции согласно                   
приложению 2.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города Ставрополя Диреганову А.В.

Глава города Ставрополя    И.И. Ульянченко

В.Е. Диреганова
23-04-74



Приложение 1

к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от 29.12.2023 № 2858

ПЕРЕЧЕНЬ И ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА
основных мероприятий (мероприятий)

программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Ставрополе»

Объем и источники финансирования, тыс. руб. Взаимосвязь с 
показателями 

(индикаторами) 
Подпрограммы

№ 
п/п

Наименование 
основного 

мероприятия 
(мероприятия)

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель(и) 
Подпрограммы

Обоснование 
выделения 
основного 

мероприятия 
(мероприятия)

Срок 
исполнения 

(годы)

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Программа «Развитие физической культуры и спорта в городе Ставрополе»

Цель. Создание условий, обеспечивающих возможность населению города Ставрополя систематически заниматься физической культурой и спортом, и 
совершенствование системы спортивной подготовки

пункты 1-3 
таблицы 
приложения 4 к 
муниципальной 
программе

Подпрограмма 1. «Развитие системы муниципальных бюджетных учреждений физкультурно-спортивной направленности в городе Ставрополе»

Задача 1. Обеспечение деятельности и укрепление материально-технической базы муниципальных бюджетных учреждений физкультурно-спортивной направленности 
города Ставрополя



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

бюджет города Ставрополя

159 719,66 202 798,79 203 298,63 203 298,63 203 298,63 203 298,63

бюджет Ставропольского края

Основное 
мероприятие 1.
Обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
бюджетных 
учреждений 
дополнительного 
образования города 
Ставрополя

комитет 
физической 
культуры и спорта 
администрации 
города Ставрополя

обеспечение 
выполнения 
муниципальных 
заданий 
муниципальных 
бюджетных 
учреждений 
дополнительного 
образования 
города 
Ставрополя

2023 - 2028

39 608,58 - - - - -

пункты 6, 7 
таблицы 
приложения 4 к 
муниципальной 
программе

бюджет города Ставрополя

16 075,08 16 520,25 16 657,72 16 657,72 16 657,72 16 657,72

бюджет Ставропольского края

1. Обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
бюджетных 
учреждений 
дополнительног
о образования, 
реализующих 
дополнительные 
общеразвиваю 
щие программы 
в области 
физической 
культуры и 
спорта

комитет 
физической 
культуры и спорта 
администрации 
города Ставрополя

обеспечение 
выполнения 
муниципальных 
заданий 
муниципальных 
бюджетных 
учреждений 
дополнительного 
образования, 
реализующих 
дополнительные 
общеразвиваю 
щие программы в 
области 
физической 
культуры и 
спорта

2023 - 2028

43,28 - - - - -

пункты 6, 7 
таблицы 
приложения 4 к 
муниципальной 
программе

бюджет города Ставрополя

141 583,16 186 278,54 186 640,91 186 640,91 186 640,91 186 640,91

бюджет Ставропольского края

2. Обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
бюджетных 
учреждений 
дополнительно 

комитет 
физической 
культуры и спорта 
администрации 
города Ставрополя

обеспечение 
выполнения 
муниципальных 
заданий 
муниципальных 
бюджетных 

2023 - 2028

398,32 - - - - -

пункты 6, 7 
таблицы 
приложения 4 к 
муниципальной 
программе



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

го образования, 
реализующих 
дополнительные 
образователь 
ные программы 
спортивной 
подготовки

учреждений 
дополнительного 
образования 
города 
Ставрополя, 
реализующих 
дополнительные 
образовательные 
программы 
спортивной 
подготовки

бюджет города Ставрополя

2061,42 - - - - -

бюджет Ставропольского края

3. Выполнение 
мероприятий по 
переводу 
муниципальных 
бюджетных 
учреждений 
физкультурно-
спортивной 
направленности 
города 
Ставрополя из 
учреждений 
спортивной 
подготовки в 
учреждения 
дополнительно 
го образования

комитет 
физической 
культуры и спорта 
администрации 
города Ставрополя

реализация 
Федерального 
закона от 30 
апреля 2021 г.     
№ 127-ФЗ          
«О внесении 
изменений в 
Федеральный 
закон                        
«О физической 
культуре и спорте 
в Российской 
Федерации» и 
Федеральный 
закон                         
«Об образовании 
в Российской 
Федерации»

2023

39 166,98 - - - - -

пункт 11 
таблицы 
приложения 4 к 
муниципальной 
программе

бюджет города Ставрополя

5 553,94 5 967,57 5 967,57 5 967,57 5 967,57 5 967,57

Основное 
мероприятие 2.
Обеспечение 
деятельности 

комитет 
физической 
культуры и спорта 
администрации 

обеспечение 
выполнения 
муниципальных 
заданий 

2023 - 2028

бюджет Ставропольского края

пункт 7 таблицы 
приложения 4 к 
муниципальной 
программе

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439965&date=24.12.2023


4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

центров спортивной 
подготовки

города Ставрополя муниципальных 
бюджетных 
учреждений 
физкультурно-
спортивной 
направленности 
города 
Ставрополя

22,96 - - - - -

бюджет города СтаврополяОсновное 
мероприятие 3.
Обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
бюджетных 
учреждений 
спортивной 
подготовки города 
Ставрополя

комитет 
физической 
культуры и спорта 
администрации 
города Ставрополя

обеспечение 
выполнения 
муниципальных 
заданий 
муниципальных 
бюджетных 
учреждений 
спортивной 
подготовки 
города 
Ставрополя

2023

22 734,87 - - - - -

пункт 5 таблицы 
приложения 4 к 
муниципальной 
программе

бюджет города СтаврополяОсновное 
мероприятие 4.
Модернизация 
муниципальных 
бюджетных 
учреждений 
физкультурно-
спортивной 
направленности 
города Ставрополя, 
совершенствование 
материально-
технической базы, 
проведение 
ремонтных работ, 

комитет 
физической 
культуры и спорта 
администрации 
города Ставрополя

совершенствова 
ние материально-
технической базы, 
проведение 
ремонтных работ, 
создание условий 
для повышения 
качества учебно-
тренировочного 
процесса, 
устранение 
аварийности 
муниципальных 
бюджетных 
учреждений 

2023

10 018,15 - - - - -

пункт 12 
таблицы 
приложения 4 к 
муниципальной 
программе



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

создание условий для 
повышения качества 
учебно-
тренировочного 
процесса

физкультурно-
спортивной 
направленности 
города 
Ставрополя

бюджет Ставропольского краяОсновное 
мероприятие 5.
Организация и 
обеспечение отдыха 
и оздоровления детей 
в каникулярный 
период

комитет 
физической 
культуры и спорта 
администрации 
города Ставрополя

обеспечение 
отдыха и 
оздоровления 
детей в 
каникулярный 
период

2023

392,40 - - - - -

пункт 10 
таблицы 
приложения 4 к 
муниципальной 
программе

Задача 2. Подготовка спортивного резерва для спортивных сборных команд Ставропольского края и города Ставрополя

бюджет города СтаврополяОсновное 
мероприятие 6.
Обеспечение 
организации, 
проведения и 
участия в 
официальных 
физкультурных и 
спортивных 
мероприятиях 
муниципальных 
бюджетных 
учреждений 
физкультурно-
спортивной 
направленности 
города Ставрополя

комитет 
физической 
культуры и спорта 
администрации 
города Ставрополя

обеспечение 
выполнения 
муниципальных 
заданий 
муниципальных 
бюджетных 
учреждений 
физкультурно-
спортивной 
направленности 
города 
Ставрополя

2023 - 2028

13 338,57 13 338,57 13 338,57 13 338,57 13 338,57 13 338,57

пункты 13, 17, 
18 таблицы 
приложения 4 к 
муниципальной 
программе

Итого по Подпрограмме 1 за счет средств бюджета города Ставрополя: 211 365,19 222 104,93 222 606,77 222 606,77 222 606,77 222 606,77

Итого по Подпрограмме 1 за счет средств бюджета Ставропольского края: 40 023,94 - - - - -



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Итого по Подпрограмме 1 за счет средств бюджета города Ставрополя: 1 323 897,20

Итого по Подпрограмме 1 за счет средств бюджета Ставропольского края: 40 023,94

Всего по Подпрограмме 1: 1 363 921,14

Подпрограмма 2. «Развитие физической культуры и спорта, пропаганда здорового образа жизни»

Задача 1. Проведение муниципальных физкультурных и спортивных мероприятий и обеспечение участия спортсменов города Ставрополя в физкультурных и спортивных 
мероприятиях различного уровня

Основное 
мероприятие 1.
Реализация 
мероприятий, 
направленных на 
развитие физической 
культуры и 
массового спорта

комитет 
физической 
культуры и спорта 
администрации 
города Ставрополя

необходимость 
усиления работы 
по привлечению 
населения города 
Ставрополя к 
регулярным 
занятиям 
физической 
культурой и 
спортом;
обеспечение 
участия сборных 
команд и 
спортсменов 
города 
Ставрополя в 
соревнованиях 
различного 
уровня;
обеспечение 
полноценной 
спортивной 
подготовки 
сборных команд и 
спортсменов 

2023 - 2028 6 729,13 6 766,85 6 766,85 6 766,85 6 766,85 6 766,85 пункты 16-18 
таблицы 
приложения 4 к 
муниципальной 
программе



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

города 
Ставрополя

1. Организация и 
проведение 
физкультурных 
и спортивных 
мероприятий 
различного 
уровня среди 
различных 
категорий 
населения на 
территории 
города 
Ставрополя

комитет 
физической 
культуры и спорта 
администрации 
города Ставрополя

необходимость 
усиления работы 
по дальнейшему 
привлечению 
населения города 
Ставрополя к 
регулярным 
занятиям 
физической 
культурой и 
спортом

2023 - 2028 1 901,52 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 пункты 16-18 
таблицы 
приложения 4 к 
муниципальной 
программе

2. Обеспечение 
участия 
сборных команд 
и спортсменов 
города 
Ставрополя в 
физкультурных 
и спортивных 
мероприятиях 
различного 
уровня

комитет 
физической 
культуры и спорта 
администрации 
города Ставрополя

обеспечение 
участия сборных 
команд и 
спортсменов 
города 
Ставрополя в 
соревнованиях 
различного 
уровня

2023 - 2028 1 424,84 4066,85 4066,85 4066,85 4066,85 4066,85 пункты 16,18, 19 
таблицы 
приложения 4 к 
муниципальной 
программе

3. Участие в 
учебно-
тренировочных 
сборах для 
сборных команд 
и спортсменов 
города 

комитет 
физической 
культуры и спорта 
администрации 
города Ставрополя

обеспечение 
полноценной 
подготовки 
сборных команд и 
спортсменов 
города 
Ставрополя для 

2023 - 2028 660,84 900,00 900,00 900,00 900,00 900,00 пункты 16,18, 19 
таблицы 
приложения 4 к 
муниципальной 
программе



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Ставрополя к 
соревнованиям 
различного 
уровня

участия в 
соревнованиях 
различного 
уровня

4. Организация и 
проведение 
муниципальных 
конкурсов 
физкультурно-
спортивной 
направленности

комитет 
физической 
культуры и спорта 
администрации 
города Ставрополя

необходимость 
усиления работы 
по дальнейшему 
привлечению 
населения города 
Ставрополя к 
регулярным 
занятиям 
физической 
культурой и 
спортом

2023 - 2028 63,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 пункты 17, 18 
таблицы 
приложения 4 к 
муниципальной 
программе

5. Организация и 
проведение 
чествования 
победителей и 
призеров 
соревнований 
различного 
уровня и 
работников 
отрасли 
«Физическая 
культура и 
спорт», внесших 
значительный 
вклад в развитие 
физической 
культуры и 
спорта в городе 
Ставрополе, к 
юбилейным и 

комитет 
физической 
культуры и спорта 
администрации 
города Ставрополя

стимулирование 
спортсменов и 
тренеров, 
внесших большой 
вклад в развитие 
физической 
культуры и 
спорта города 
Ставрополя

2023 - 2028 2 678,93 1 200,00 1 200,00 1 200,00 1 200,00 1 200,00 пункт 19 
таблицы 
приложения 4 к 
муниципальной 
программе



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

знаменательным 
датам

Основное 
мероприятие 2.
Предоставление 
финансовой 
поддержки 
некоммерческим 
организациям, 
осуществляющим 
деятельность в 
области физической 
культуры и спорта на 
территории города 
Ставрополя

комитет 
физической 
культуры и спорта 
администрации 
города Ставрополя

оказание 
финансовой 
поддержки 
социально 
ориентированным 
организациям, 
осуществляющим 
деятельность в 
области 
физической 
культуры и 
спорта на 
территории 
города 
Ставрополя

2023 - 2028 16 300,00 1500,00 1500,00 1500,00 1500,00 1500,00 пункты 17-19 
таблицы 
приложения 4 к 
муниципальной 
программе

6. Предоставление 
субсидии 
автономной 
некоммерческой 
организации 
«Ставрополь 
ский городской 
авиационный 
спортивный 
клуб» в виде 
имущественного 
взноса 
муниципального 
образования 
города 
Ставрополя 
Ставропольско 

комитет 
физической 
культуры и спорта 
администрации 
города Ставрополя

необходимость 
укрепления 
материально 
технической базы, 
обустройство 
инфраструктуры 
аэродрома 
автономной 
некоммерческой 
организации 
«Ставропольский 
городской 
авиационный 
спортивный 
клуб»

2023 - 2028 9 300,00 1500,00 1500,00 1500,00 1500,00 1500,00 пункт 20 
таблицы 
приложения 4 к 
муниципальной 
программе



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

го края

7. Предоставление 
субсидий 
социально 
ориентирован 
ным 
некоммерчес 
ким 
организациям, 
осуществляю 
щим в 
соответствии с 
учредительны 
ми документами 
деятельность в 
области 
физической 
культуры и 
спорта на 
территории 
города 
Ставрополя

комитет 
физической 
культуры и спорта 
администрации 
города Ставрополя

Оказание 
финансовой 
поддержки 
социально 
ориентированным 
некоммерческим 
организациям, 
осуществляющим 
в соответствии с 
учредительными 
документами 
деятельность в 
области 
физической 
культуры и 
спорта на 
территории 
города 
Ставрополя

2023 7000,0 - - - - - пункты 17-19 
таблицы 
приложения 4 к 
муниципальной 
программе

Задача 2. Популяризация физической культуры и спорта среди различных категорий населения города Ставрополя

Основное 
мероприятие 3.
Пропаганда 
здорового образа 
жизни через средства 
массовой 
информации

комитет 
физической 
культуры и спорта 
администрации 
города Ставрополя, 
администрация 
города Ставрополя 
в лице управления 
по 

необходимость 
проведения 
циклов 
публикаций, теле- 
и радиопередач 
по пропаганде 
здорового образа 
жизни

2023 - 2028 505,71 509,50 509,50 509,50 509,50 509,50 пункт 21 
таблицы 
приложения 4 к 
муниципальной 
программе



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

информационной 
политике 
администрации 
города Ставрополя

Основное 
мероприятие 4.
Подготовка и 
участие в семинарах, 
конференциях и 
курсах повышения 
квалификации 
работников отрасли 
«Физическая 
культура и спорт»

комитет 
физической 
культуры и спорта 
администрации 
города Ставрополя

необходимость 
повышения 
квалификации 
работников 
отрасли 
«Физическая 
культура и спорт»

2023 - 2028 36,30 56,25 56,25 56,25 56,25 56,25 пункт 22 
таблицы 
приложения 4 к 
муниципальной 
программе

Итого: по Подпрограмме 2 за счет средств бюджета города Ставрополя: 23 571,14 8 832,60 8 832,60 8 832,60 8 832,60 8 832,60

Всего по Подпрограмме 2 за счет средств бюджета города Ставрополя: 67 734,14

Всего по Программе, в том числе: 1 431 655,28

за счет средств бюджета города Ставрополя: 1 391 631,34

за счет средств бюджета Ставропольского края: 40 023,94

Заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                                                                                                 Д.В. Алпатов



  Приложение 2

к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от 29.12.2023 № 2858

СВЕДЕНИЯ
о составе и значениях показателей (индикаторов) достижения 

цели и решения задач подпрограмм муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта в городе Ставрополе»

Значение показателя (индикатора) достижения цели программы и показателя 
решения задач подпрограммы программы по годам

№ 
п/п

Наименование показателя (индикатора) 
достижения цели программы и 

показателя решения задач подпрограммы 
программы

Единица 
измерения

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Цель Программы. Создание условий, обеспечивающих возможность населению города Ставрополя систематически заниматься физической 
культурой и спортом, и совершенствование системы спортивной подготовки

1. Доля населения, систематически 
занимающегося физической культурой и 
спортом

процент 54,3 54,7 54,9 56,7 58,5 60,1 62,5 65,8

2. Доля обучающихся, систематически 
занимающихся физической культурой и 
спортом, в общей численности 
обучающихся

процент 99,3 99,5 99,5 99,5 99,5 99,5 99,5 99,5

3. Обеспеченность спортивными объектами 
в соответствии с единовременной 
пропускной способностью

процент - - 70,5 71,2 71,8 72,4 73,0 73,6



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

4. Доля населения города Ставрополя, 
выполнившего нормативы испытаний 
(тестов) Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО), в общей численности 
населения города Ставрополя (в возрасте 
от 6 до 70 лет и старше), принявших 
участие в выполнении нормативов 
испытаний (тестов) Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО)

процент - 21,5 23 24,5 26 27,5 29 30,5

Подпрограмма 1. «Развитие системы муниципальных бюджетных учреждений физкультурно-спортивной направленности в городе 
Ставрополе»

Задача 1. Обеспечение деятельности и укрепление материально-технической базы муниципальных бюджетных учреждений физкультурно-
спортивной направленности города Ставрополя

5. Количество воспитанников в 
муниципальных бюджетных 
учреждениях спортивной подготовки 
города Ставрополя

человек 6704 6704 6704 - - - - -

6. Количество воспитанников в 
муниципальных бюджетных 
учреждениях дополнительного 
образования города Ставрополя

человек 605 605 7309 7309 7309 7309 7309 7309

7. Количество воспитанников в центрах 
спортивной подготовки

человек 1120 1120 1120 1120 1120 1120 1120 1120

8. Количество жителей города Ставрополя, человек 2156 2285 2350 2480 2590 2700 2810 2920



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

принявших участие в выполнении 
нормативов Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО)

9. Количество занимающихся в 
организациях, осуществляющих 
спортивную подготовку по футболу

человек 1819 1819 1819 1819 1819 1819 1819 1819

10. Количество обучающихся, охваченных 
организованным отдыхом на базе 
физкультурно-оздоровительного 
комплекса города Ставрополя в 
каникулярное время

человек - 197 170 - - - - -

11. Количество муниципальных бюджетных 
учреждений физкультурно-спортивной 
направленности города Ставрополя, 
подлежащих переводу из учреждений 
спортивной подготовки в учреждения 
дополнительного образования

единица - - 12 - - - - -

12. Количество муниципальных бюджетных 
учреждений физкультурно-спортивной 
направленности города Ставрополя, в 
которых укреплена материально-
техническая база

единица - - 2 - - - - -

Задача 2. Подготовка спортивного резерва для спортивных сборных команд Ставропольского края и города Ставрополя

13. Доля подготовленных спортсменов-
разрядников от общей численности 

процент



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

воспитанников за отчетный период:

по командным игровым видам спорта 5 5 5 5 5 5 5 5

по индивидуальным видам спорта 20 20 20 20 20 20 20 20

14. Количество спортсменов города 
Ставрополя, включенных в составы 
спортивных команд Ставропольского 
края

человек 104 106 108 110 112 114 116 118

15. Количество спортсменов города 
Ставрополя, занимающихся видами 
спорта «стрельба из лука» и «стрельба из 
арбалета»

человек 50 50 50 - - - - -

Подпрограмма 2. «Развитие физической культуры и спорта, пропаганда здорового образа жизни»

Задача 1. Проведение муниципальных физкультурных и спортивных мероприятий и обеспечение участия спортсменов города Ставрополя в 
физкультурных и спортивных мероприятиях различного уровня

16. Количество присвоенных спортивных 
разрядов, спортивных званий 
спортсменам и квалификационных 
категорий спортивным судьям города 
Ставрополя

человек 1216 1226 1232 1239 1245 1251 1257 1263

17. Количество физкультурных и 
спортивных мероприятий, проведенных 
на территории города Ставрополя

единица 210 212 214 216 218 220 222 224

18. Количество физкультурных и 
спортивных мероприятий регионального, 

единица 190 193 197 201 205 209 213 217



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

межрегионального, всероссийского и 
международного уровней, в которых 
приняли участие сборные команды и 
спортсмены города Ставрополя

19. Численность призеров соревнований от 
общего количества спортсменов, 
направленных на соревнования

процент 15 15 15 15 15 15 15 15

20. Количество подготовленных 
спортсменов-парашютистов начального 
обучения

человек 30 30 30 34 34 34 34 34

Задача 2. Популяризация физической культуры и спорта среди различных категорий населения города Ставрополя

21. Количество публикаций спортивной 
тематики в средствах массовой 
информации

единица 54 58 61 63 67 77 87 97

22. Количество человек, участвующих в 
семинарах, конференциях и курсах 
повышения квалификации работников 
отрасли «Физическая культура и спорт»

человек 7 8 9 10 11 12 13 14

Заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                                                                                                 Д.В. Алпатов


